(56) «*Primum genus et cum scripturam sacram perinde ac si schola eam praelegerem, populo interpretamur*» (PÉREZ DE VALDIVIA, 1588, pág. 162). «*Hoc es, ut dico, primum concionandi genus: totum Evangelium quod in Ecclesia canitur, vel Epistolam seu lectionem quae Evangelium antecedit, vel librum aliquem scripturarum, aut illius fragmentum populo explicare*» (PÉREZ DE VALDIVIA, 1588, pág. 163).

La segunda es la del sermón que trata un único tema (57) y que, a su vez, se duplica, porque puede tratar una sentencia evangélica o cualquier lugar común propio de la predicación cristiana (58). La tercera modalidad, mixta de las dos anteriores, consiste en la exposición del Evangelio con el comentario concreto de alguna cuestión (59).

Considera que todas las formas de conción pueden reducirse a estas tres (60); sin embargo, en la exposición de las historias de los santos, no sólo cuando hay una finalidad encomiástica sino también cuando su función es ejemplificante, acepta la cercanía a los *genera deliberativum* y *demonstrativum* (61) de la retórica clásica. Por último habla de un «*concionis genus quoddam nobilissimum et utilissimum, quo Ecclesiae spiritus iuxta temporum diversitatem docetur*» (62), a modo de cuarto género (63), cuya finalidad didáctica resalta («*huc pertinet explicatio mandatorum, et articulorum fidei, et ceterarum doctrinarum et orationum, quae in Ecclesia in cunctorum ore versantur*» (64) y al que dedica varios capítulos al amparo de las

(57) «*Alterum genus est, thema unum tantummodo tractare*» (PÉREZ DE VALDIVIA, 1588, pág. 163). El profesor López Muñoz considera, a la luz de los contenidos propuestos, que este género se correspondería veladamente con el *genus* didáctico o didascálico. Cf.: LOPEZ MUÑOZ, M., 2000, pág. 87, nota 88.

(58) «*Quod dupliciter sit. Aut enim toto Evangelio perstricto, unam tantum ipsius Evangelii propiam tibi eligis sententiam, quam exactius et accuratius interpreteris... aut locum quempiam communem tractare instituimus*» (PÉREZ DE VALDIVIA, 1588, pág. 163).

(59) «*Tertium genus est utroque mistum... quo scilicet Evangelium totum exponentes discurremus, sed de aliquo uno subiecto, seu (ut dici solet) puncto magis ex professo tractamus*». (PÉREZ DE VALDIVIA, 1588, pág. 163).

(60) «*In haec tria genera multae etiam aliae concionandi formae rediguntur*» (PÉREZ DE VALDIVIA, 1588, pág. 163).

(61) «*Sunt etiam in Ecclesia, Sanctorum historiae, de quibus ad populum sancti Ecclesiae doctores non sine multa auditorium utilitate sunt nonnumquam concionati: non enim ut encomia tantum, sed ut exempla etiam virtutum populo exponebantur, ita genus illud dicendi et Deliberativum esset, et Demonstrativum*» (PÉREZ DE VALDIVIA, 1588, pág. 163).